
COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

       Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

    Tel. +39 0975 393020  - Fax +39 0975 393920 

   www.comune.caggiano.sa.it  -   segreteria.caggiano@asmepec.it  

Pec: utcom.caggiano@asmepec.it 

 

COPIA Determinazione del Responsabile Servizio 4 - Tecnico e Protezione Civile 

Ufficio Lavori Pubblici 
 

N. 18 
 

Data 07/03/2025 

Progetto definitivo relativo ai lavori di  “RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO DELL’AREA PERIMETRALE DEL CENTRO 
STORICO COSTONE ROCCIOSO A RISCHIO FRANA ELEVATO – 
CENTRO STORICO RUPE”.  CUP: D78D20000030001. 
Indizione    conferenza  di    servizi,  convocata  ai sensi  dell’art. 14, 
comma  2,   della  Legge  n.  241/90  e ss.mm. e ii., con  svolgimento  
in  forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-
bis della Legge medesima.  

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno SETTE del mese di MARZO nel  proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
premesso che: 
- con deliberazione di G.C.  n. 48 del 12/05/2016, esecutiva, è stato approvato l’aggiornamento della progettazione 
preliminare dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del costone roccioso del Centro Storico Caggiano e 
degli orti sovrastanti la S.P. n. 341”; 
- la scrivente, in qualità di Responsabile U.T.C.,  ha predisposto una stima di massima  per uno stralcio del 
suddetto intervento e nello specifico per l’intervento denominato  “Risanamento idrogeologico dell’area 
perimetrale del Centro Storico costone roccioso a rischio frana elevato – Centro Storico Rupe” il cui 
importo lavori ascende ad €  2.850.000,00 e per il quale è stato concesso dal Ministero dell’Interno, a valere sui 
fondi  di cui all’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, contributo dell’importo complessivo 
di € 300.000,00, giusto Decreto Interministeriale 31 agosto 2020, per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
compreso coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, di importo pari ad € 166.877,54, oltre Cassa ed IVA 
(come da parcella agli atti redatta ai sensi del DM 17/06/2016), nonché per le ulteriori attività progettuali (relazione 
geologica), accessorie e di supporto alla progettazione; 
- con deliberazione di G.C. n. 72 del 17/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, la scrivente  è stata 
nominata  Responsabile Unico del Procedimento; 

 
richiamate le seguenti determinazioni a firma della scrivente: 
- n. 148 del 27/11/2020  con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento dei Servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, nonchè coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

relativi all’intervento in parola, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 

120/2020, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- n. 188 del 31/12/2020 e n. 10 del 26/01/2021, di presa d’atto intervenuta efficacia aggiudica, con le quali è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,  al geologo Valisena Salvatore, iscritto 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
mailto:segreteria.caggiano@asmepec.it


all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n. 2137, nonché iscritto all’Albo Fornitore dell’Ente, l’incarico di 

redazione relazione geologica; 

- n. 189 del 31/12/2020 e n. 11 del 26/01/2021, di presa d’atto intervenuta efficacia aggiudica, con le quali è 

stato affidato, con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,  alla 

società Geotest srl l’esecuzione di sondaggi e prove geologiche, con restituzione cartografiche delle stesse, 

necessarie per la progettazione dell’intervento in parola; 

- n. 190 del 31/12/2020  e n. 12 del 26/01/2021, di presa d’atto intervenuta efficacia aggiudica, con le quali è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,  all’archeologo De Gennaro Roberto, 

iscritto nell’Elenco Nazionale di Archeologo Fascia I del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

- Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti Culturali al n. 2801, nonché iscritto all’Albo Fornitore dell’Ente, 

l’incarico di redazione di uno studio archeologico e verifica preventiva interesse archeologico art. 25 D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm. e ii. relativa all’intervento de quo, di cui alla convenzione  di incarico professionale del 

23/10/2021, sottoscritta, con firma digitale,  dal Professionista in data 27/10/2021; 

- n. 31 del 07/04/2021 e  n. 55 del 31/05/2021, di presa d’atto intervenuta efficacia aggiudica, con la quale è 

stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura a favore dell’Operatore 

economico costituendo R.T.P. CARLOCUOMOASSOCIATI (capogruppo/mandatario)- Ing. Geminiano Mancusi, 

Arch. Carlo Palladino, Ing. Enrico Maria Siano (mandanti), ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia 

dell’aggiudicazione previste dalla vigente normativa, di cui alla  convenzione di incarico Rep. n. 06 sottoscritta in 

data 03/08/2021; 

vista la progettazione definitiva redatta dal R.T.P. CARLOCUOMOASSOCIATI (capogruppo/mandatario)- Ing. 
Geminiano Mancusi, Arch. Carlo Palladino, Ing. Enrico Maria Siano (mandanti),, costituita dai seguenti elaborati: 
 
ELABORATI GENERALI           
PDGENR1 ELENCO ELABORATI      
PDGENR2 RELAZIONE GENERALE      
PDGENR3 STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE      
PDGENR4  RELAZIONE SUL SISTEMA DI SICUREZZA PER L’ESERCIZIO E LE CARATTERISTICHE 
                             DEL PROGETTO    
PDGENR5 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE       
PDGENR6 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE        
PDGENR7 PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PSC      
PDGENR8 DISCIPLINARE  DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE      
PDGENR9 PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO       
PDGENR10 RELAZIONE PAESAGGISTICA 
PDGENE1 QUADRO ECONOMICO      
PDGENE2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO      
PDGENE3 ELENCO PREZZI UNITARI      
PDGENE4 ANALISI PREZZI      
PDGENE5 INCIDENZA DELLA MANODOPERA      
PDGENG1 PLANIMETRIE TERRITORIALI (Corografia, Aerofotogrammetria, PRG, PdR)   
    
PROGETTO OPERE EDILI E DI FINITURA         
PDARCR1 RELAZIONE SPECIALISTICA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE    
PDARCG1 RILIEVO STATO DI FATTO     1:500  
PDARCG2 PLANIMETRIA GENERALE PROGETTO    1:500  
PDARCG3 PLANIMETRIA GENERALE PROGETTO    1:200  
PDARCG4 PLANIMETRIA GENERALE PROGETTO SU ORTOFOTO  1:200 
PDARCG5 PLANIMETRIA RIQUADRO 1     1:50  



PDARCG6 PLANIMETRIA RIQUADRO 2     1:50  
PDARCG7 PLANIMETRIA RIQUADRI 3     1:50  
PDARCG8 PLANIMETRIA RIQUADRO 4     1:50  
PDARCG9 SEZIONI        1:50  
PDARCG10 SEZIONI        1:50  
PDARCG11 SEZIONI        1:50  
PDARCG12 SEZIONI        1:50  
PDARCG13 SEZIONI        1:50  
PDARCG14 SEZIONI        1:50  
PDARCG15 PARTICOLARE   MURI E PERCORSI    1:20  
PDARCG16 FOTOINSERIMENTI       
 
PROGETTO OPERE STRUTTURALI E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO   
PDSTRR1 RELAZIONE DESCRITTIVA DELLE OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO  
                             IDROGEOLOGICO   
PDSTRR2 RELAZIONE GEOTECNICA SULLA CARATTERIZZAZIONE DELL'AMMASSO ROCCIOSO 
PDSTRR3 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE OPERE PER LA STABILITA' DELLA VIA DI ESODO  
PDSTRR4 RELAZIONE SUI MATERIALI STRUTTURALI      
PDSTRG1 INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI MITIGAZIONE   1:2000  
PDSTRG2a PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI   
                             ESODO        1:50  
PDSTRG2b PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50  
PDSTRG2c PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI 
                             ESODO        1:50  
PDSTRG2d PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2e PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2f PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2g PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2h PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI 
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2i PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI 
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2j PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI 
                             ESODO        1:50   
PDSTRG2k PLANIMETRIA E SEZIONI DI DETTAGLIO DELLE OPERE PER LA NUOVA VIA DI  
                             ESODO        1:50  
   
PROGETTO IMPIANTI IDRICI-FOGNARI         
PDIMI R1 RELAZIONE IDROLOGICA E IDRAULICA       
PDIMI G1 PLANIMETRIA PROGETTO RETE ACQUE BIANCHE E NERE  1:200  
 
PROGETTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE         
PDIEL R1 RELAZIONE TECNICA  IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE     
PDIEL R2 RELAZIONE DI CALCOLO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE    
PDIEL G1 PLANIMETRIA RETE DISTRIBUZIONE E CORPI ILLUMINANTI 1:200  
 



nonché: 
- RELAZIONI:  GEOLOGICA E DI COMPATIBILITÀ E GEOTECNICA, redatta dal Professionista 

incaricato, dott. geologo Valisena Salvatore; 

- STUDIO ARCHEOLOGICO E VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO, redatto dal 

Professionista incaricato,  dott. De Gennaro Roberto; 

 
considerato che la realizzazione dell’intervento de quo è subordinata all’acquisizione degli atti di assenso 
comunque denominati o pareri di altri uffici e amministrazioni, di competenza di diverse Amministrazioni 
pubbliche; 
 
tenuto conto che ai sensi della legge (T.U.E.L. approvato con d.lgs n. 267/2000) e del vigente ordinamento 
degli uffici e dei servizi, questo Comune è l’Amministrazione titolare della competenza sul procedimento di 
approvazione e della successiva autorizzazione del progetto “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELL’AREA 
PERIMETRALE DEL CENTRO STORICO COSTONE ROCCIOSO A RISCHIO FRANA ELEVATO – CENTRO 
STORICO RUPE” ed il settore comunale competente è l’Ufficio Tecnico – LL.PP.; 
 
visti gli articoli 14 e seguenti della legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. e ii., norme in materia di convocazione ed 
attuazione della Conferenza dei Servizi;  
 
considerato che:  
- al fine di addivenire alla approvazione del predetto progetto è opportuno, ai sensi del dell’art. 14 comma 2 della 
Legge 241/90, procedere all’acquisizione di tutti gli atti di assenso dei vari interessi pubblici coinvolti attraverso 
l’istituto della Conferenza dei Servizi;  
- la suddetta Conferenza dei Servizi verrà effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona, (art 14 bis 
Legge 241/90), invitando a partecipare le Amministrazioni in indirizzo; 
 
verificato che, sulla base della tipologia dell’intervento, nonchè dei contenuti del progetto definitivo, risulta 
necessario il coinvolgimento delle seguenti  Amministrazioni/Enti/Organi pubblici, destinatari della presente: 
1) Regione Campania – Settore Difesa del Suolo  

2) Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale 

3) Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino 

4) Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele 

5) Commissione Locale per il Paesaggio;  

verificato, altresì, che non sussiste, per la scrivente, obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – 
triennio 2021-2023 adottato con deliberazione di G.C. n. 20 del 30/03/2021, esecutiva, e successiva proroga n. 
54  del 30/05/2023; 
 
visti: 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
-  gli articoli 14, comma 2 e 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii.; 
- il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed in particolare l’art. 
105, comma 2, nel testo vigente; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 226; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, 
 

DETERMINA 
 

1) indire la Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, comma 2, della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii., con 
svolgimento in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della legge medesima, invitando 
a parteciparvi le Amministrazioni/Enti/Organi pubblici, a rendere le determinazioni di propria competenza 
relativamente al progetto definitivo intervento di “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELL’AREA 
PERIMETRALE DEL CENTRO STORICO COSTONE ROCCIOSO A RISCHIO FRANA ELEVATO – 
CENTRO STORICO RUPE”; 
 

2) trasmettere copia della presente alle seguenti amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento che 
dovranno esprimersi per quanto di propria competenza sul progetto definitivo al fine di conseguire tutti i 
prescritti atti autorizzativi e di assenso preliminari alla redazione della progettazione esecutiva relativa 
all’intervento in parola: 
- Regione Campania – Settore Difesa del Suolo  

- Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale 

- Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino 

- Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele 

- Commissione Locale per il Paesaggio;  

3) dare atto che gli elaborati facenti parte del progetto definitivo ed oggetto di conferenza di  servizi saranno, 
unitamente alla presente, trasmessi via Pec. Non si procederà, pertanto, alla trasmissione degli elaborati in 
forma cartacea, ai sensi dell’art. 3 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii. ed in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.; 
 
4) stabilire: 
- Che il Comune di Caggiano, quale soggetto proponente il progetto è rappresentato per mezzo del 
Responsabile del Settore Tecnico e RUP, Ing. Pasqualina Cafaro; 
 
- Che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni convocate possono richiedere eventuali 
integrazioni o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
delle Amministrazioni/Enti/Organi pubblici stesse o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche 
Amministrazioni, resta stabilito in quindici giorni antecedenti alla conclusione della conferenza. In questo caso, 
ai sensi del comma 7, dell’art. 2 della legge n. 241 del 1990, i termini di conclusione del procedimento possono 
essere sospesi, per una sola volta e per un periodo non superiore a trenta giorni (art. 14-bis, comma 2, lettera 
b); 
 
- Che il termine perentorio per la conclusione della conferenza, entro il quale le Amministrazioni/Enti/Organi 
pubblici devono inviare le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza resta stabilito 
in novanta giorni, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, lett. c) e quindi fissato per il 05/06/2025. Tali determinazioni 
sono formulate in termini di assenso o dissenso congruamente motivato e indicano, ove possibile,  le modifiche 
eventualmente necessarie ai fini dell’assenso. Le prescrizioni, le misure mitigatrici che rendono compatibile 
l’opera, condizioni eventualmente indicate ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso sono espresse in 
modo chiaro e analitico e specificano se sono relative a un vincolo derivante da una disposizione  normativa o 
da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore tutela dell’interesse 
pubblico; 
 
- Che la mancata comunicazione della determinazione di competenza, ovvero la comunicazione  di una 
determinazione priva  di requisiti e delle motivazioni richieste  (art. 14-bis, comma 4) entro il termine indicato nel 



precedente punto equivalgono ad assenso senza condizioni. Restano ferme le responsabilità delle 
Amministrazioni/Enti/Organi pubblici, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti delle 
Amministrazioni/Enti/Organi pubblici, per l'assenso reso, allorchè implicito; 
 
- Che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.  e delle prerogative innanzi richiamate,  scaduto il termine 
fissato entro il quale  le Amministrazioni/Enti/Organi pubblici devono rendere le proprie determinazioni/pareri (5 
giugno 2025), la sottoscritta, prendendo atto dell’esito della conferenza dei servizi, determinerà la conclusione  
della stessa entro i successivi cinque giorni lavorativi con provvedimento motivato sulla base dei pareri pervenuti 
(art. 14-bis, comma 5) e potrà adottare: 

1. determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all’art.14-quater della 
L. 241/90, qualora siano acquisiti esclusivamente atti di assenso non condizionati, anche impliciti, ovvero 
qualora,  dopo aver sentito i privati e le altre amministrazioni interessate, si riterrà che le condizioni e prescrizioni 
eventualmente indicate dalle Amministrazioni ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso possano 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto di conferenza; 

2. determinazione motivata di conclusione negativa della conferenza dei servizi, qualora siano acquisiti uno 
o più atti di dissenso che non si ritenga superabili; 
 
- Che, qualora, in sede di conferenza semplificata, vengano acquisiti atti di dissenso che indicano condizioni o 
prescrizioni che richiedono modifiche sostanziali alla decisione finale che questa Amministrazione procedente 
ritiene possibile superare mediante esame contestuale degli interessi coinvolti, entro dieci giorni dalla 
scadenza del termine perentorio per la conclusione della conferenza, quindi tra il 90° ed il 100° giorno 
dall’indizione della conferenza semplificata (art. 14-bis, comma 6), fermo restando l’obbligo di rispettare il 
termine finale di conclusione del procedimento, sarà  svolta l’eventuale riunione della conferenza in modalità 
sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter della legge 241/1990 (conferenza simultanea), previa convocazione formale 
recante data, orario e luogo (possibile anche in via telematica), nella quale saranno stabiliti, nel rispetto del 
richiamato art. 14-ter, i tempi e le modalità di partecipazione delle amministrazioni interessate. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater della legge 241/1990, la determinazione motivata di conclusione della 
conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti 
di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici 
interessati, con le cautele ed i rimedi di cui all’art. 14-quinques della medesima legge; 
 
-Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 14 comma 5 della legge n. 241/1990, il presente 
provvedimento di indizione è comunicato, ai sensi dell’art. 7 della medesima legge, alle ditte riportate 
nell’elaborato RL_G_04_PIANO PARTICELLARE DESCRITTIVO DI ESROPRIO per i quali sarà necessario 
procedere all’espropriazione per pubblica utilità e/o all’occupazione temporanea per esigenze del cantiere, come 
specificato negli elaborati del progetto definitivo, ai quali si fa integrale rimando. 
Pertanto la presente viene  trasmessa a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento/notificata alle predette 
ditte proprietarie anche a valere come comunicazione di avvio del procedimento finalizzato all’imposizione del 
vincolo preordinato all’espropriazione per effetto dell’approvazione del progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 11 del d.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. 
I predetti soggetti potranno intervenire nel procedimento ai sensi dell’art. 9 della medesima legge n. 241/1990 
(“Qualunque soggetto, portatore di interessi pubblici o privati, nonché i portatori di interessi diffusi 
costituiti da associazioni o comitati, cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento, hanno facoltà 
di intervenire nel procedimento”); 
 
- Che la presente determinazione venga pubblicata online all’albo pretorio del Comune di Caggiano e sul sito 
internet dell’Amministrazione stessa, al fine di rendere pubblica l’indizione della conferenza di servizi ai soggetti 
portatori di interessi pubblici o privati individuali o collettivi nonché portatori diffusi costituiti in associazione o 
comitati, cui possa derivare un pregiudizio dalla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, secondo quanto 
previsto dalla citata Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 



5) dare atto, altresì, che il R.U.P. è la scrivente, Ing. Cafaro Pasqualina, nominata con deliberazione di G.C. n. 
72 del 17/09/2020, esecutiva. 
 

La presente determinazione: 
  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line nel website del Comune www.comune.caggiano.sa.it (art.32, 

comma 1, della L. 69/2009) per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui     all’art.183, 
comma 9, del TUEL n. 267/2000 e ss.mm. e ii. 
  A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., si rende noto che responsabile del procedimento 
è l’Ing. Cafaro Pasqualina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al seguente 
numero: 0975/393020. 
 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE  
                                                                                                   F.to Pasqualina CAFARO 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE 
 
N. ............................ del Reg. Pubbl. Data ............................ 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line a partire dal giorno …………………….. per 15 gg. 

consecutivi.  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Caggiano, 7 marzo 2025 

                                                                                    
                                                                                                          IL TECNICO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Pasqualina CAFARO 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 

http://www.comune.caggiano.sa.it/

